
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661   85Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

PREGÃO PRESENCIAL
PP-029/2018-SELIC-PMM. 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação 
de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva dos Sistemas 
de Ar-Condicionado e Refrigeração (abrangendo Geladeiras, 
Frigobares, Freezers e Bebedouros), pertencentes ao Município 
de Melgaço/PA. Data e Hora de Abertura:01/08/2018, às 
11h00min.

PREGÃO PRESENCIAL
PP-030/2018-SELIC-PMM. 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
Material Elétrico para atender o Sistema de Iluminação Pública do 
Município de Melgaço/PA. Data e Hora de Abertura:01/08/2018, 
às 14h30min.

PREGÃO PRESENCIAL
PP-031/2018-SELIC-PMM. 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de Material de Refrigeração para atender os Sistemas de Ar-
Condicionado e Refrigeração (abrangendo Geladeiras, Frigobares, 
Freezers e Bebedouros), pertencentes ao Município de Melgaço/
PA. Data e Hora de Abertura:01/08/2018, às 17h00min. 
Melgaço, 19 de julho de 2018. José Delcicley Pacheco Viegas 
- Prefeito Municipal.

Protocolo: 340316
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2018-PMON
Dispensa de Licitação/PMON; Processo nº. 083/2018. 
Objeto: reconstrução de uma ponte de madeira de lei, em estaca 
cravada, sobre o rio Juari com 85 metros de comprimento, na 
divisa do Município de Bannach, na região do Campinho no 
Município de Ourilândia do Norte, em caráter emergencial. Fund. 
legal: artigo 24, inciso IV da lei federal nº 8.666/93. Recurso 
proveniente do convênio da secretaria estado transporte 
029/2018/setran/pmon Processo nº 2018/267561. Valor Orçado: 
R$ 573.077,65.

Romildo Veloso e Silva
Prefeito Municipal

Protocolo: 340317
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOE, 
EDIÇÃO DO DIA 13/07/2018. 

Onde se lê: PREGÃO PRESENCIAL nº. 056/2018 - PARA SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS - COM COTA RESERVADA PARA MEs 
e EPPs. Objeto: Contratação de empresa para confecção de 
material tipográfi co tipo formulários para o Hospital Municipal 
e Unidade de Pronto Atendimento - UPA. Data de Abertura: 
25/07/2018 as 09:00 hs. Leia-se: PREGÃO PRESENCIAL nº. 
056/2018 - PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - COM 
COTA RESERVADA PARA MEs e EPPs. Objeto: Contratação de 
empresa para confecção de material tipográfi co para o Hospital 
Municipal, Unidade de Pronto Atendimento - UPA e Secretaria 
Municipal de Assistência Social. Data de Abertura: 01/08/2018 
as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de segunda 
a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, 
sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 20/07/2018.

Protocolo: 340318

PARTICULARES
.

ELDER JOSE BONETTI (FAZ. STO ILARIO), 
CPF nº 124.312.378-85, torna público que recebeu da SEMMA/
Goianésia/PA LAR nº 003/2018 para Sistema agrofl orestal e 
agrosilvipastoril em Goianésia/PA.

Protocolo: 340325

EMPRESARIAL
.

LUIZ JOSÉ GOLLO, 
CPF 477.382.199-04, 

Torna público que requereu a Secretaria Municipal de Gestão 
de Meio Ambiente e Turismo - SEMAT a Licença de Operação 
para empreendimento de Piscicultura, instalada na Faz. Gollo III, 
vicinal Paraná, km 26, Gleba Curuá, Altamira-PA.

Protocolo: 340329

O EMPREENDEDOR SR. ZACARIAS DOS SANTOS, 
Portador do CPF: 670.996.292-04, torna público que registou 
Boletim de Ocorrência Policial n° 00277/2018128857-5 registrado 
em 08/06/2018 09:53:46 ref. ao extravio de documentos fi cais 
(livro de ocorrência) da sua empresa: AERO BIKE EIRELI, Inscrita 
no CNPJ: 13.923.901/0001-05 e I.E 15.341.327-1.

Protocolo: 340333

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologa-se o Processo Licitatório nº 9/2018-018PMSJP, 
cujo objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição 
de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da 
Prefeitura e Secretarias do Município, cujo vencedor foi a 
empresa ALIMENTOS JW EIRELI-ME, com o valor total de R$ 
1.783.806,90(Um Milhão, Setecentos e Oitenta e Três Mil, 
Oitocentos e Seis Reais e Noventa Centavos). SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO-PA, 17 de Julho de 2018, DIRCEU BIANCARDI, 
Prefeito Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologa-se o Processo Licitatório nº 9/2018-020PMSJP, 
cujo objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição 
de materiais de copa e cozinha para atender as necessidades 
da Prefeitura e Secretarias do Município, cujo vencedor foi a 
empresa ALIMENTOS JW EIRELI-ME, com o valor total de R$ 
1.119.676,80(Um Milhão, Cento e Dezenove Mil, Seiscentos 
e Setenta e Seis Reais e Oitenta Centavos). SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO-PA, 18 de Julho de 2018, DIRCEU BIANCARDI, 
Prefeito Municipal.

Protocolo: 340341

A EMPRESA ABATEDOURO SÓLON LTDA 
CNPJ 03.707.118/0002-23, instalada no município de Santa 
Barbará, recebeu da SEMAS-PA a LO n.º 11095/2018 com 
validade até 10/06/2023 para atividade de fabricação de ração 
balanceada e alimentos preparados para animais sob o processo 
n.º 2017/36280, protocolado em 27/10/2017.

Protocolo: 340345

POSTO CRISTO REI EIRELI, 
CNPJ: 28.599.646/0001-56, localizado a Avenida Muniz Lopes, 
203-B, Bairro Liberdade, torna público que está requerendo a 
LO - Licença de Operação para a atividade de Comercio Varejista 
de Combustíveis para Veículos Automotores.

Protocolo: 340349

AZEVEDO DE COMERCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, 
CNPJ 05.368.599/0001-34, torna público que solicitou da 
Secretária de estado de meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
Renovação da Licença de Operação para Transporte de Produtos 
perigosos localizado na Rod. Transamazônica, km 140, SN, 
Posto Rio Anapu - bairro Interior - Anapu - PA, na qual gerou o 
processo de número 27209/2018

Protocolo: 340353

SÍTIO RIO PEQUENO, MARCOS ANTONIO MASSUCATTI,
CPF: 652.279.807-72 torna público que requereu a SEMMA/
Paragominas, a LAR para ativ. de agricultura e pecuária situada 
no município de Paragominas/PA.

Protocolo: 340357

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S/A - Celpa, torna público que 
recebeu da Secretaria municipal de Meio Ambiente de Cametá - 
SEMMA, as Licenças de Instalações - Lis, e as Autorizações para 
Supressões de vegetações - ASVs para as construções das obras 
de eletrifi cação rural nas comunidades: Ramal da Seringueira, 
Ilha Tabatinga, Bom Vento, Trevo do Carapajó, Curuçambaba, 
Estrada do Ajó, Ramal da Fazenda, Estrada do Coco, Margem 
do Rio Cupijó, Ilha Grande, Rio Anuerá, Rio Itapucu, Rio Cupijó, 
Jacaeua, Marinduba, Contra Maré, Joroca e Jorocazinho nas 
áreas rurais no município de Cametá, estado do Pará.

Protocolo: 340361

ALBRAS - ALUMÍNIO BRASILEIRO S.A.
CNPJ/MF: Nº 05.053.020/0001-44 - 

NIRE: Nº 15300000157
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DOS ACIONISTAS 
DA ALBRAS - ALUMÍNIO BRASILEIRO S.A., REALIZADA EM 
30 DE ABRIL DE 2018. 1. Data, hora e local: Em 30 de abril 
de 2018, às 10:00 horas, na sede da Albras - Alumínio Brasileiro 
S.A. (a “Companhia”), na cidade de Barcarena, Estado do Pará, 
no Edifício 711, Rodovia PA-483, Km 21, Distrito de Murucupi. 2. 
Presentes: Presente a totalidade dos Acionistas representando 
a totalidade do capital social, conforme as assinaturas no Livro 
de Presença de Acionistas. Presidente: Sr. João Batista Fialho 
de Menezes, conforme autorizado pela totalidade dos Acionistas. 
Secretário: Sr. Norihisa Koyanagi, conforme autorizado pela 
totalidade dos Acionistas. 3. Convocação: Conforme previsto 
no artigo 124, parágrafo 4º, da Lei Federal nº 6.404/76, (“Lei 
das Sociedades Anônimas do Brasil”), o Edital de Convocação 
não foi preciso, considerando que a totalidade dos acionistas 
participou da reunião. 4. Publicações: Os resultados fi nanceiros 
da Companhia foram divulgados nos seguintes jornais: O Liberal 
e Diário Ofi cial do Estado do Pará em 25 de abril de 2018. 5. 
Agenda: (i) examinar, discutir e deliberar sobre o Relatório da 
Administração, o Balanço Patrimonial e as demais demonstrações 
fi nanceiras relativas ao exercício social fi ndo em 31 de dezembro 
de 2017, acompanhados do Parecer dos auditores externos 
KPMG Auditores Independentes, (ii) examinar, discutir e votar a 
Proposta da Administração sobre a destinação do Lucro Líquido, 
referente ao exercício fi scal fi ndo em 31 de dezembro de 2017; 
(iii) examinar, discutir e votar o Orçamento de Investimento e 
Operacional da Companhia para o ano de 2018; (iv) analisar 
e defi nir a remuneração global anual dos administradores; 
e (v) outros assuntos de interesse da Companhia. 6. Leitura 
dos Documentos: Foi dispensada, por unanimidade, a leitura 
do Relatório da Administração, do Balanço Patrimonial e das 
Demonstrações Financeiras, referentes ao exercício social 
encerrado em 31 de dezembro de 2017, devidamente publicados 
em 25 de abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado do Pará e no 
Jornal O Liberal, sendo a versão completa das Demonstrações 
Financeiras publicadas em todos os jornais citados acima. Foi 
também dispensada a leitura do Parecer da KPMG Auditores 
Independentes e da Proposta da Administração relativa à 
destinação do resultado do exercício, tendo em vista que já 
eram do conhecimento dos Srs. Acionistas. Assim, depois de 
debatidos e comentados pelos Srs. Acionistas presentes os 
citados documentos, foram tomadas as deliberações constantes 
do item a seguir. 7. Deliberações: Os acionistas aprovaram, por 
unanimidade e sem reservas, as questões abaixo, assim como a 
elaboração da presente ata na forma resumida, de acordo com 
os termos do parágrafo 1º, do artigo 130, da Lei nº 6.404/76: 
A. O Relatório da Administração, o Balanço Patrimonial e as 
Demonstrações Financeiras, todos referentes ao exercício social 
encerrado em 31 de dezembro de 2017 e acompanhados do 
Parecer dos auditores externos KPMG Auditores Independentes, 
sem quaisquer reservas ou emendas; B. Após a aprovação acima, 
os acionistas decidiram aprovar a destinação do lucro líquido do 
exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2017, no valor 
de R$254.302.658,43 (duzentos e cinquenta e quatro milhões, 
trezentos e dois mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e 
quarenta e três centavos), e acrescido de R$2.530.170,99 (dois 
milhões, quinhentos e trinta mil, cento e setenta reais e noventa 
e nove centavos) relativo à realização da reserva especial da lei 
8.200/91. Tais valores perfazem um total de R$256.832.829,42 
(duzentos e cinquenta e seis milhões, oitocentos e trinta e dois 
mil, oitocentos e vinte e nove reais e quarenta e dois centavos), 
para o qual se propõe a seguinte destinação: (i) - RESERVA 
LEGAL: A esta reserva devem ser destinados 5% (cinco por 
cento) do lucro líquido de R$254.302.658,43 (duzentos e 
cinquenta e quatro milhões, trezentos e dois mil, seiscentos 
e cinquenta e oito reais e quarenta e três centavos), até o 
limite de 20% (vinte por cento) do Capital Social, por força do 
disposto no artigo 193 da lei 6.404/76 e no artigo 39 inciso I 
do Estatuto Social, ou seja, R$12.715.132,92 (doze milhões, 
setecentos e quinze mil, cento e trinta e dois reais e noventa 
e dois centavos). (ii) - DIVIDENDOS: O dividendo conforme 
prescrito no artigo 202, da lei 6.404/76 e com base no artigo 
39, do Estatuto Social, é determinado com base no lucro líquido 
ajustado de R$256.832.829,42 (duzentos e cinquenta e seis 
milhões, oitocentos e trinta e dois mil, oitocentos e vinte e nove 
reais e quarenta e dois centavos) deduzido de R$12.715.132,92 
(doze milhões, setecentos e quinze mil, cento e trinta e dois 
reais e noventa e dois centavos) da Reserva Legal e, perfazendo 
o total de R$244.117.696,50 (duzentos e quarenta e quatro 
milhões, cento e dezessete mil, seiscentos e noventa e seis reais 
e cinquenta centavos). A Diretoria propõe a distribuição de 50% 
(cinquenta por cento) desse valor como dividendos estatutários 
no montante de R$122.058.848,25 (cento e vinte e dois milhões, 
cinquenta e oito mil, oitocentos e quarenta e oito reais e vinte 


